commutantur. Symmachus verit, *abundantiam*; sic enim habet: *Non est egressa* (in captivitatem), *quae habitat in abundantia*, quasi \rightarrow *tsaan tsaan* per *tsade*, sit idem quod \rightarrow *tsaan saanan* per *schin*. Unde Interpretes utrumque verunt, *Saanan*; nam *tsade* et *schin* sunt litterae commutabiles. Unde *prax tsachac* idem est quod *prax sachac*, id est risit. Septuaginta pro *Saanan* habent *Sennaar*, mendose ut videtur; nisi dicas *Sennaar*, id est *Babylonem*, ab eis vocari *Saanan*, quia opibus, luxu et pompis abundabat. Si accipias *Saanan* ut appellativum, sensus erit: *O Samaria, quae habitas in saanan*, id est in rerum omnium copia et abundantia, ideoque insolescis et protervis. Rursum in *saanan*, id est in exitu, id est in fine Terrae sanctae, *q. d. Quae es limes Chanaanæ, proxima hostibus, primaque Assyriis venientibus occurris, repete verbum transite quod praecessit, vel, ut hebraice est, transi, q. d. Transi in captivitatem, tam tu, o habitatio Sappir, id est pulchra, quam tu, o habitatio Saanan, id est in exitu, quae hactenus non est egressa, nec transit in captivitatem: sed jam eo egredietur et transibit, vel certe, ut S. Hieronymus: «Non est, inquit, egressa, quae habitat in exitu vel in abundantia (puta Samaria) propria voluntate, sed vi ducta est in Assyrios.» Sensus est: *Ne putes, o Samaria, te captam a Teglatphalasar, qui, IV Reg. xv. 29, aliquos ex te cepit, quasi tunc omnem ponam tuis sceleribus debitam persolveris, nihilque amplius tibi luctendum restet. Si id putas, falleris: nam ille te tantum rasit superficie tenus, non vero te abduxit: necdum ergo egressa es, egredi debes, et abduccenda es in Assyrios tota, ita ut nemo ex te, vel vix ullus in Samaria supersit. Ita S. Hieronymus, Remigius et Lyranus. Aliter Rupertus et Arias: ipsi enim haec accipiunt de Jerusalem, non de Samaria, q. d. O Jerusalem, quae habitas in saanan, id est in copia et luxu rerum omnium, ita securam ut etiam visa clade vicine Samariae, ad eam vel levandam, vel plangendam, vel consolandam non exieris, sed domi voluptatibus indulgens et immersa manseris, putans eas tibi fore firmas et perpetuas, nec aliquem te ab his posse abducere et avellere: tu, inquam, o Jerusalem, egredere pariter in Babylonem, ac disce tuam copiam non fuisse saanan, id est securam et firmam, sed te habitasse in saanan, id est in exitu, id est in via qua abduceris in Babylonem vicinam hosti, vicinam captivitatibus.**

Si, secundo, *Saanan* accipias ut nomen proprium, similis erit sensus illi quem jam dedi, *q. d. O Saanan, civitas felix, hactenus fuisti saanan, id est abundans opibus et luxu, sed non fuisti saanan, id est egressa; jam quasi Saanan egredieris cum tua matre et metropoli Samariae, ex patria in exsilium, ex libertate in servitutem, ex copia ad inopiam, ex vita ad mortem.* Unde Chaldaeus verit: *Non esierunt salvi de habitatoribus Saanan*. Perperam Syrus pro *Saanan* legit, *Taneos*; unde

verit: *Confusio non fuit, habitatrix Tanos, id est Ægypti, cuius olim metropolis erat Tanis, Psalm. LXXVII, 42.* Porro Pagninus, Vatablus et alii hæc referunt ad sequentia, verumtamen hoc modo: *Non est egressa habitatrix Saanan ad planctum Bethaetsel urbis vicina, sed jam egredietur ad captivitatem et ad planctum non alienum, sed suum. Melius Noster et Septuaginta, et Chaldaeus hæc dividunt, et medio hypocolo dispungunt. Unde sequitur:*

PLANCTUM DOMUS VICINA (ita Romana: male ergo aliqui legunt, vicina) ACCIPIET EX VOBIS, QUE (male ergo aliqui legunt, qui) STETIT SIBIHEI. — Pro domus vicina hebraice est *Bethaetsel*, quod æque ut *Bethaetsel* accipi potest dupliciter: primo, ut procedentia accipi potest dupliciter: primo, ut nomen proprium loci, qui videtur vicinus fuisse urbi *Sanaan* jam dicta, ut censent Theodoretus, Pagninus, Vatablus, Arias, Mariana et alii. Sensus est, q. d. Urbs *Bethaetsel*, que est vicina urbi *Sanaan*, ex ejus vastatione planctum accipiet, quia mox et ipsa vastabitur; ipsa, inquam, « qua stetit sibihei, » vel in se ipsa, id est confidens sine munitioni suisque viribus, diutius resistit hosti eam obsidenti; unde hostis eam capiens graviter eam affliget; ut dama tam longæ obsidionis sarcia et compenset. Est synecdoche: ex parte enim intelligit totum, puta ex una urbe *Bethaetsel* totam provinciam Judææ. Unde

Secundo, *Bethaetsel* accipi potest ut appellativum, significans idem quod « domus vicina, » et sic per eam intelligit potest Judæa, sive due tribus, presertim Jerusalem, q. d. Judæa et Jerusalem, que est domus vicina Samarie, ut ex Samaria ob vicinitatem accepit idololatriam et culpam, ita et pœnam ac excidium ab eadem accipiet. Jerusalem, inquam, qua paulo ante « stetit sibi, » hebraice עירייה *emdat*, id est in subsistentia sua, q. d. Que in suo statu et robore, et, ut Chaldaeus verit, *elegantia stetit integra* et intacta ab Assyriis, constans et invicta, dum verum Deum colebat, ab eoque protegatur, cum tu, o Samaria, declinans ad idola, excidisti a tuo statu, et abducta es ab Assyriis. Hoc est quod dicit vers. 9: « Desperata est plaga ejus, » Samarie, « qua venit usque ad Judam; » et rursum dicit vers. 12: « Descendit malum a Domino in portam Jerusalem. » Ita S. Hieronymus cum suis sequacibus, Ribera et alii. Transit enim Propheta a clade Samarie ad cladem Jerusalem, que Samaria erat vicina et affinis, ac quasi soror. Aliter recentiores, qui novam eundem versionem; et varii varie; ut fit, dum a Vulgata recedunt, ut lector in his nihil certi et solidi inveniat, sed animo semper vegetet et fluctet. Porro planctus et stragis hujus causam assignat Chaldaeus, dum paraphrasice ita verit: *Planctum vobis edite cum amaritudine, ob interfectos fortium vestrorum, in domo profunda, propter domos desiderabiles vestras, quas violenter abstulistis, hanc ad illam adjuungentes; ideo elegantia terram vestram tolletur a vobis.* Vido *Isaie* v. 8,

12. QUIA INFIRMATA EST IN BONUM, — id est ad vers. 11. homum, scilicet tum pietatis et virtutis, tum inde consequentis prosperitatis et præmii, q. d. Privata est bonis tam gratie, quam nature et facultatum.

QUE HABITAT IN AMARITUDINIBUS; — Septuaginta: *Quæ habitat in doloribus*; Hebræus: *Quæ habitat in Maroth*. *Maroth* est nomen urbis in Judæa, teste S. Hieronymo. Fortè illa que in tribu Juda ponitur, *Josue* xv, 58, et *Maroth* vocatur. Fuit et alia urbs *Mara* in tribu Manasse, apud quam Damasceni quondam castrametati sunt; de qua Tyrius, lib. XV *Belli sacri*, cap. VIII, et Adrichomius in *Manasse*. Rursum *Maroth* hebraice significat amaritudines. Unde Noster verit: « In amaritudinibus, » majuscula I, ut significaret esse nomen proprium; sed ita ut ejus vis et energia consistat in appellativo, quod significat amaritudines. Perinde ac *Leodii* celebris est pons *Amaricour*, id est amari cordis, ita dictus quod in eo cæsi sint cives a Carolo Audace, cum ipse per illum in urbem irrumpens, eam ferro flammæ vastavit. Hic ergo est Eburonum *Maroth*. Itaque sensus est, q. d. Tu, o *Maroth* urbis, et tu, o Juda, *Maroth* urbis possessor et dominus, qui sub *Ezechia* rege pto, in bono pietatis æque ac prosperitatis, puta in pace et rerum omnium affluentia felix lætusque vivebas, inde sensim ad vitia et idola dilapsus, amissisti cum bono pietatis bonum prosperitatis; et acquisivisti malum amaritudinis et adversitatis (hinc Theodoretus legit: *Quis cepit offerre dolores ei, que habitare solita est in bonis*) Quocirca jure vocari potes *habitans in Maroth*, id est in amaritudinibus, hoc est in peccatis, quibus Deum et conscientiam amaricasti (unde Synmachus verit: *Habitatio ad amaritudinem provocans*), atque in penis et suppliciis, que corpus animumque tum affligunt et amaricant.

Ex dictis patet, primo, Prophetam per elegantiam alludere ad urbes Judææ dielas *Maroth* et *Bethaetsel*, æque ac paulo ante allusit ad *Aphra*, *Sappir* et *Sanaan* urbes Samarie; hæc enim cum sua metropoli passæ et vastatæ sunt, sed per illas intelligere totam provinciam, per synecdochen. Simili enim modo *Isaia*, cap. xv, 2 et seq., describens vastationem provincie *Moab*, dicit vastatas esse *Medaba*, *Luit*, *Eleale*, *Segor*, *Nemrim*, *Gallim*, *Dibon*, etc., que sunt urbes *Moab*. Sic *Jeremias*, cap. XLVI, 14, prædicens vastationem *Ægypti*, dicit vastandam *Mempthim*, *Taphnim*, *Magdalum* aliasque urbes *Ægypti*.

Patet, secundo, hæc nomina *Aphra*, *Sappir*, *Sanaan*, *Bethaetsel*, *Maroth*, esse propria urbium, sed Prophetam urgere horum nominum significata ad elegantiam et energiam; rursum hæc nomina propria urbium adaptari toti provincie in qua sunt, puta Samarie, vel Judææ, sive Jerusalem. Sensus ergo plenus totius hujus loci a versu 11 usque ad vers. 13, hic est, q. d. Tu, o urbis, que vocaris *Aphra*, id est pulvis, juxta

nomen tuum pulvere te conspergere; tu, o urbis, que vocaris *Sappir*, id est pulchra, transi ad squalorem captivatis; tu, o urbis, que vocaris *Sanaan*, id est abundans vel egrediens, egredere in captivatum. Pari modo tu, o Samaria regio, que hæc et plures urbes complecteris, tu, inquam, es *Aphra*, id est pulvis; quia in pulverem mox ab Assyriis redigenda, in pulvere ergo te voluta: tu pariter, o Samaria, es *Sappir*, id est pulchra, sed deformanda et captivanda ab hoste; tu denique es *Sanaan*, id est abundans et egressura ad hostes. Hæc de Samaria sequentia spectant Judæam et Jerusalem. Tu ergo, o urbis, que vocaris *Bethaetsel*, id est domus vicina urbi *Sanaan*, planctum ex ejus vastatione accipies; nam tua res agitur, paries cum proximus ardet. Tu quoque, o urbis, que vocaris *Maroth*, id est amaritudines, dira et amara patieris ab hoste; quia ipse te tuaque omnia enervabit et infirmabit. Pari modo, o Judæa et Jerusalem, que hæc urbes *Bethaetsel* et *Maroth* sub tuo dominio complecteris, tu es *Bethaetsel*, id est domus vicina Samarie; unde ex ejus vastatione vastationem et planctum accipies. Insuper tu es *Maroth*, quia amaras infirmilates et strages experieris. Summa ergo omnium sit, q. d. Tu, o Samaria, eum tuis urbibus, ac deinde tu, Judæa, cum tuis ab hoste vastabimini; clades enim Samarie ad vicinam Judæam dimanabit. Patet ex sequentibus.

Tropologie, *Aphra* est mors, que nos in pulverem resolvit; *Sanaan*, id est exitus, est judicium, quod nos egredi facit, vel ad *Maroth*, id est amaram gehennam, vel ad *Sappir*, id est pulchrum cœlum, vel ad *Bethaetsel*, id est purgatorium. Hoc enim est domus vicina quoad locum gehennæ, quoad statum et meritæ cœlo. Hæc sunt quique novissima cuique jugiter meditanda, que proinde Propheta hic cuique ob oculos ponit, ejus verba facile est singulis applicare.

QUA DESCENDIT MALUM A DOMINO IN PORTAM JERUSALEM. — Nam, ut ait S. Hieronymus, *Sennacherib* Assyrius, vastata Samaria, venit etiam ad Jerusalem, misitque *Rabsacem* qui Hierosolymis insularet, lib. IV *Reg.* cap. xviii, vers. 17; *Isaie*, cap. xxxv, vers. 2.

13. TERCULUS QUADRIGÆ STUPORIS HABITANTI LACUS, — q. d. Quadrige *Sennacherib* suo numero, cursu, strepitu, ac armorum, rotarum, ungularum et eorum collisione tumultantes, primo invadent *Lachis* urbem Judææ, ejusque habitatores, ac eis stuporem ob nimium timorem et terrorem incipient. Causa est, quod *Lachis* « fuerit principium; » Septuaginta, *principes peccati filii Sion*; id est, quod *Lachis* prima in Juda suscepit cultum Baalam, id est idololatriam Israël, id est decem tribuum, ceterasque Judææ urbes eadem infecerit et corruerit. Hinc et prima pœnas dabit, primaque capietur a *Sennacherib*. Id ita factum esse liquet IV *Reg.* xviii, ubi *Sennacherib* dicitur ex *Lachis*, quasi jam a se occupata,

mississe *Rabsacem* in Jerusalem, ut ejus editionem peteret.

Aliter vertunt Chaldaeus, Pagninus, Vatablus et Arias, nimirum: *Junge curram ad equos velocissimos (vel ad dromedas, qui sunt camelivelestissimi, indeque græce dicti sunt dromades, id est cursores), habitatrix Lachis, q. d. Fuga vobis consulte, fugite velocissime quadrigis vestris velocissimis, o habitatores Lachis; quia instat vobis hostis Sennacherib. Lachis enim erat urbs florentissima, eorumque atque currum copia et exereitatione nobilis, in quam ob vicinitatem et commercium, atque exercitationis stadium, idololatria cultus primus ab Israëlitis delatus, inde totam Judæam corruerat. Est ironia et iactura irrisio, q. d. Tu, o *Lachis*, maxima et celeberrima equorum et quadrigrarum frequentia, tua illa admiranda et stupenda exercitatio, et in arte equos quadrigæ agitandi dexteritas, nil tibi proderit ad hoc ut Assyrio resistas; quare suadeo ut ea urbis ad fugam, sed nec hæc tibi proderit: non enim effugies; nam Assyrius te licet velocissime fugientem, comprehendet. Unde Chaldaeus verit: *Aptate quadrigas, projicite vos super veredos, qui habitatis Lachis.**

In Hebræo est pulchra paronomasia inter רכב *rocheb*, id est quadriga, ורכש *roches*, id est *dromedarius*, quod Noster verit, *stuporis* et *Lachis*, id est ambulans ad *Æthiopiæm*, q. d. Tu, o *Lachis*, juxta nomen tuum ambulans ad *Æthiopiæm*, id est ad idola fuliginosa et atra, atrosque demones quos colis; ambulans, inquam, placido et lento gressu: ideò jam non eris *Lachis*, sed *rocheb* sive *roches*, id est dromas stupende velox; et *rocheb*, id est quadriga; quia instat quadrige et dromadis velocissime conaberis fugere Assyrium; sed cogeres captiva celerrime currere in Assyriam.

Sic tropologie, qui lenti perstant in peccatis, cogentur præcipites abire in supplicium et in gehennam, ait a Castro.

14. PROPETTERA DABIT EMISSARIOS (Chaldaeus et Vatablus vertunt, *manera*) SUPER HEREDITATEM GERI (1). — Hoc loco significat videtur (licet id alibi non legamus) quod eives *Lachis* adventante *Sennacherib*, timentes ejus obsidionem et excidium, eoacii miserint emissarios, id est legatos, cum milium comitatu et numeribus, ad Geth urbem *Philistinorum* potentem, alias hostilem, qui ab ea peterent opem, sed frustra. Nam, ut sequitur, *Maresa* et *Geth* sunt « domus » *Aezib*, id est *mendacis*, « in deceptionem regibus Israel, » quia nimirum utraque mondaerit promittens opem, eamque promissam non præstans,

(1) Causalis particula לכן *laken*, referenda est vel ad id quod proxime præcedit vers. 13, quod videlicet Israeliticam idololatriam filia *Zionis*, ad exemplum urbis *Lachis*, imitata est, vel ad remota, vers. 5, ubi dicitur, ex urbe *Hierosolymitana* promissum superstitiosum idololatriæ cultum in reliquam Judæam.

sed fallens, decepti, uti alias saepe reges Israel, ita nunc Judaeos et civis Lachis.

Nola : Pro super hereditatem Geth, hebraice est super, vel ad Maresa Geth. Unde videtur quod Maresa fuerit nomen proprium urbis subiectae Geth et Gethais. Ita R. David, Pagninus et Vatablus; nam de ea subdit : « Adhuc heredem adducam tibi, quae habitas in Maresa; » et quia Maresa hebraice significat hereditatem : hinc Noster vertit, hereditatem, ob allusionem quam mox explicabo. Urbs enim Maresa pertinebat ad Geth, ejusque erat quasi hereditas. Sensus ergo est, g. d. Lachis mittit legatos ad sibi vicinam Maresa, quae est hereditas et civitas Geth, ut ab ea opem petat contra Sennacherib.

Secundo et melius, S. Hieronymus et Ribera, g. d. Sennacherib ex Lachis mittit emissarios, id est milites volentes et velites, in Maresa, id est in hereditate, agros et oppida Geth, ut ea depopulentur : eo quod ipsi nunc, uti alias saepe, instigant Israelitas, et civis Lachis, ad resistendum Assyriis, promittendo eis opem, quam non praestiterunt : ideoque fuerunt, et sunt domus mendacii. Unde sequitur :

Domus (hebraice כניו באת, id est domus in plurali : unde Plantiniana legunt domos in accusativo, ut sit appositio, g. d. Super Maresa et Geth, super domos, inquam, mendacii : tales enim sunt Maresa et Geth) MENDACII IN DECEPTIONEM REGIBUS ISRAEL : — scilicet fuerunt urbs Maresa et Geth, uti jam exposui. Hebraice est, domus מנדאכא אצביז leachab, id est domus mendacii ad mendacium, id est deceptionem regibus Israel.

Nota : Aezib fuit nomen proprium urbis in tribu Juda, Josue xv, 44. Unde de ea hic agi putant Chaldaeus, Vatablus et Pagninus. Sic enim vertit Chaldaeus : Domus Aezib tradentur populis propter peccata, quibus venerati sunt titula reges Israel; Pagninus : Domus Aezib erunt in mendacium regibus Israel. Quod Vatablus sic exponit, g. d. Edes urbis munifissimae, quae erat in tribu Juda, nomine Aezib, quae erat instar arcium, fallent reges Israel, et frustrabuntur spe sua, g. d. Reges Israel, id est reges Juda, frustrabuntur spe sua, cum descendunt in Aezib, ut illic sint tui contra hostes : quia civitas illa non poterit resistere hostibus; sed Aezib vere erit Aezib, id est mendacium, et mendax praesidium. Fuit et alia urbs nomine Achseph, vel Aeziba, postea Eodippa dicta, maritima et potens, non longe a Tyro, quam initio filii Aser expugnare non poterunt, ut patet Judic. i, 31. Verum melius S. Hieronymus et alii censent Maresa et Geth hic vocari domus Aezib, id est mendacii, quia fidem datam Israelitis sefellunt; cum allusione tamen Aezib urbis, quae vere hoc nomine exstabat in Juda, g. d. Domus Aezib, id est mendacii, hoc est mendax et fallax, non jam erit urbs Judae, quae vocatur Aezib, sed erit Maresa et Geth. Sic Isaias Jerusalem vocat Sodomam, ob mores Sodomiticos,

cap. i, 10 : « Audite, ait, verbum Domini, principes Sodomorum, » etc. Sic saepe Ezechiel et Prophetae Judaeos vocant Chethos, Chanaanos, Amorrhoeos, etc. De Maresa enim hic agi patet ex eo quod mox sequitur. Unde Syrus vertit : Domus vanitatis facta sunt in vanitatem regibus Israel; Arabicus : Domus deceptionis (erroris) facta sunt deceptio regibus Israel.

15. ADHUC HEREDEM ADDUCAM TIBI QUAE HABITAS IN Vers. 15.

MARESA. — Micheas hoc cap. plenus est allusionibus : in nominibus enim urbium propriis, eleganter, salse et acute alludit ad eorum significata : quae de causa Noster non ipsa nomina propria hebraica, sed eorum significata ponit. Sensus ergo est, g. d. Tu, o Maresa urbs, juxta nomen tuum fuisti hereditas dives tua, aequae ac Gethaeorum principum tuorum. Ad nunc allium heredem tibi adducam, qui tua occupet et haereditet, scilicet hostem Assyrium; ut jam sis Maresa, id est hereditas, non tua, nec Gethaeorum, sed Assyriorum; eo quod tu Israelitis incitaveris, et vana spe lactaveris ad resistendum Assyriis. In Hebreo pulchra est paronomasia : Adducam heredem ad suam hereditatem. Porro Maresa haec non fuit Michae patria, uti aliqui opinantur; nam Maresa haec fuit in Geth Philistinorum, Micheas autem fuit Judaeus : nisi dicas hanc Maresa esse illam quae tribui Judae fuit assignata a Josue cap. xv, 44, sed quam Gethae per vim possederint, et Judae eriperint. Verum S. Hieronymus et alii dicunt patriam Michae fuisse Morasthi distinctam a Maresa, uti dixi in Proemio. Ludit Micheas in voce, aequae ac in re Maresa id est hereditas; sicut in eadem ludit Horatius, lib. II, satyr. II :

Nos expulsi ille :
Illum aut nequities, aut vafri inscitia juris;
Postremum expellet certe vivacior haeres.

Unde topologicae, domus Aezib, id est mendacii, est mundus, et omnis mundana hereditas, praesertim inique, vel per vim, aut fraudem acquisita : haec enim est Maresa Geth, id est hereditas torcularis, quae sollicit potentes premunt et opprimunt plebem et pauperes, sed postea sentient eam esse Achzib, id est domum mendacii. Quibus merito intonat Psaltes : « Filii hominum, usquequo gravi corde? ut quid diligitis vanitatem, et queritis mendacium? » Ita haereticus, passim a catholicis, implorant opem Turcarum, sed postea sentiant eam esse Achzib, id est mendacium; quia post victoriam Turca eos sibi subigit, eisque jugum Turcicum imponit; uti Bude et Hungariaeavorum memoria accidisse solemus. Ita sage, magi, alique desperatae fortunae demonem invocant, sed invocant Aezib, id est mendacium. Nam demon ab eis animam et corpus extorquet, eosque in solidum mancipat. Ita multi sectantur aulam, ut honores et opes assequantur, sed post multos la-

bores spe sua frustrati, deplorant se servisse tot annis in vanum domi Achzib, Filii hominum, ut quid toties hoc mendacium experti, non sapitis? « Ut quid » adhuc « diligitis vanitatem, et queritis mendacium? » Spes omnes tuas repone in principe, in prelo, in amico; moritur ille, vel tibi offenditur ob rem levem, ecce spes tua effusa in terram : ecce spes tua est Achzib, id est mendacium. Confidis in filiis, quod familiae tuae erunt bases et columnae; sed mox hunc rapit bellum, illum pestis, tertium furca, quartum hospitale, quintus degener est et rebellis : ecce confusus es in domo Achzib. Juvenis es in flore aetatis, superbis, robor tuum perenne putas, spondes tibi annos Nestoreos; sed inopinato febris te invadit, debilitat, decolorat, ut fias imago mortis : ecce juvenus tua, robor tuum est Achzib, est mendacium. Abundans opibus, dieisque cum divite illo Evangelico : « Anima, habes multa bona posita in annos plurimos, requiesce, comede, bibe, epulare. » Sed audi vocem Allituantis : « Stulle, hac nocte animam tuam repetat a te; quae autem parasti cuius erunt? » Luc. xii, 19. An non haec sunt opes, haec domus Achzib? An non haec est hereditas mendacii? Vere Sapiens, Eccl. xxxiv, 1 : « Vana spes, et mendacium viro insensato; et somnia extollunt imprudentes. » Quid enim sunt omnes res et spes mortalia, nisi somnia vigilantium? ut ait ex Platone Philo : « Quasi qui apprehendit unbram, et perssequitur ventum; sic et qui attendit ad visa mendacia. » Et Psaltes, Psalm. lxi, 10 : « Verumtamen vani filii hominum, mendaces filii hominum in stateris : ut decipiant ipsi de vanitate in idipsum, » quasi dicat : Ipsi sunt quasi filii vanitatis, et per consequens sunt vanitas in idipsum, id est omnes simul. Unde Hebraeus et Chaldaeus habent : Filii hominum in statera si ascendant, ipsi pariter lectores statera; S. Hieronymus vertit : Verumtamen vanitas filii Adam, mendacium filii viri, in stateris dolosis fraudulentè agunt simul; Theodolus : Vapor sunt filii hominum, mendacium filii viri, ut momentum statera, quod mox sursum, mox deorsum inclinatur et fertur, ait Theodoretus, g. d. Ita nihil stabile est in rebus humanis, sed omnia instabilia et pendula, perpetua agitatione motuque librantur : promittunt quidem stabilitatem et constantiam, sed mentuntur : « Omnis » enim « homo mendax, » omnis pariter res et spes humana est mendax.

Vere S. Augustinus, lib. De Cognitione vere vite, cap. xxv, tom. IX : « Totus, inquit, hic mundus instar brevissimi puncti intra Deum collocatur; serenissima autem lux majestatis ejus extra undique versum in immensum diffunditur. » Idem, in Psalm. xxxvi, conc. 1 : « Molendinum, inquit, puto dictum mundum istum, quia rota quadam temporum volvitur, et amatores suos conterit. » Sapienter vero aequae ac pathetice auctor serm. ad Fratres in eremo, serm. 31 : « O munde prodi-

tor, ait, cuncta bona promittis, sed cuncta mala profers : promittis vitam, sed donas mortem; promittis gaudium, sed largiris merorem; promittis quietem, sed ecce turbatio; promittis florem, sed cito vaneescis; promittis stare, sed cito recedis. » Et paulo ante : « Ve, qui tibi crediti; beatus qui tibi resistit; sed beator qui a te illusus recedit. » Et inferius : « Dicant omnes, loquantur cuncti, surgat venerabilis pater Adam cum omnibus filiis suis, et uno ore loquantur, utrum in hac vita gaudium habuerint sine dolore, pacem sine discordia, quietem sine metu, sanitatem sine infirmitate, lumen sine tenebris, pacem sine dolore, risum sine fletu. » Et mox : « O munde immunde, in te habitare, et non dolere, impossibile est. In te sperare, et non timere, vanum est. In te tua amare, et non periclitari, vanum est. O fratres mei, nolite ergo cum diligere, quoniam transit, et concupiscencia ejus. Sed ecce mundus transit, et nos turbat, et amat; fallit, et fidelis reputatur : occidit, et velut vita desideratur. O munde immunde, mella tua et dulcedo tua asperitatem habent, jucunditatem falsam, certum dolorem, incertam laetitiam, durum laborem, timidam quietem, rem plenam miseriae, et spem beatitudinis inane. » Annon ergo mundus est domus Achzib, sedes mendacii? Annon ipse reipsa clamat מנדאכא אצביז, id est mentior et mentiar, decipio et decipiam? Ut quid ergo mendacii, et talem se profitemi creditis et fideliis.

USQUE AD ODOLLAM VENIET GLORIA ISRAEL. — Odolla quae et Adalla et Adolla dicitur, urbs fuit antiqua, magna et regia, cujus regem occidit Josue, cap. xii, 13. Hanc postea sedificis munivit Jonathan, atque in hac sabbatum egit Judas Machabeus, II Machab. xii. Est, ait S. Hieronymus in Locis Hebr. usque hodie vicus parvus ad orientem Eleutheropoleos. Juxta urbem est spelunca Odollam, in qua latuit David fugiens Saulem, ibique collegit quadringentos viros, quorum factus est princeps, I Reg. xxii, 1, et II Reg. xxiii, 13. Ita Adrichomius in Descript. Terrae sanctae. Jam sensus a variis hic varius datur. Primo, g. d. Assyrius vastabit capietque omnia, usque ad Odollam, quae est urbs magnifica, et quasi gloria Israel. Sic Judith victricis, ob occisum ab ea Holofernem, acclamavit pontifex et populus : « Tu gloria Jerusalem, tu laetitia Israel, tu honorificentia populi nostri, » Judith xx, 10. Secundo, alii per gloriam Israel intelligunt Assyrium, qui Israelis opes et gloriam occupavit et hereditavit : sicut enim eum paulo ante ironice vocavit heredem Maresa, sic eundem nunc vocat gloriam Israel. Unde Pagninus et Vatablus sic vertunt : Haeres gloriae Israel (puta Assyrius) veniet usque ad Odollam. Tertio, S. Hieronymus cum suis gloriam accipit per antiphrasin et sarcasum, pro Jedeocore, g. d. Dedecus Israelis, quod illi inferet Assyrius vastator, perveniet usque ad Odollam.

Quarto, hebreum כָּרִיב *carib* non tantum gloriam significat, sed et gravitatem. Unde verti potest: *Gravitas*, id est gravis afflictio, *Israelis perveniet usque ad Odollam*. Ita Lyranus et Arias. Quinto, planius proprie potest capi « gloria Israel, » q. d. Assyrius sensim propinquo capiet omnes pene urbes Israelis et Judae, ita ut perveniat ad Odollam, quae erat in finibus Juda; et consequenter regnum, ditio et gloria Israel quasi propulsa et fugata ab Assyrio, perveniet sistetque in Odollam urbe olim gloriosa: quare illa, ab eodem capta, quasi exstinguetur, et cornuet gloria Israel, juxta illud Poetae:

Fuimus Troes, fuit Ilium, et ingens
Gloria Teucorum.

Hinc esse Israele et capta arca, uxor Phineas pontificis gravida, ex dolore enixa filium, vocavit enim *Ichabod*, id est, *ubi gloria?* dicens: « Translata est gloria de Israel, quia capta est arca Dei, » I Reg. iv, 20. Ita Propheta hic per vastitatem urbis magnifice Odollam, quae pene erat extrema in Juda, ceterarum omnium praecedentium et interjaacentium urbium vastitatem significat; ita ut in Odollam statura et casura sit ditio et gloria Israelis. Alludit ad etymon *Odollam*, vel, ut hebraice est, *Hadulam*. *Hadulam* enim hebraice significat, *ornamentum usque ad eos*, scilicet perveniet; vel *transitus aut praeda*, scilicet Assyriorum, usque ad eos, scilicet perveniet. Ita Pagninus in *Interpr. Nomin. Hebr.* Denique perperam pro *Odollam*, legit *olan*, id est saeculum; unde vertit: *Usque in saeculum effertur gloria Israelis*; et Arabicus: *In saeculum exaltabitur gloria Israelis*.

Vers. 16.

16. **DECALVARE.** — Non tu, o Jerusalem, ut vult Theodoretus; hanc enim capere nequivit Sennacherib de quo hic agitur, imo ipse ibidem cessus est ab angelo; sed vel tu, o Odollam, et tu, o Maresa, ut censet Vatablus; vel tu, o Israel, ut censet Arias; vel potius tu, o Samaria, quae uti sceleris, ita et excidit Jude fuisti dux et choragus, uti hoc capite docet: *decalvare enim in Hebraeo est femininum generis; ergo femininum nomen Samariae, non masculinum Israelis respicit*. Ita S. Hieronymus et Rupertus. Unde Septuaginta aliter haec dispungentes, clara vertunt: *Gloria filio Israel decalvare et detondere super filios delicatos tuos*. Hoc est quod dixit initio capituli v: « Quod scelus Jacob? nonne Samaria? » Sicut ergo cepit hoc caput in Samaria, ita et in eadem claudit. Dicit ergo: Tu, o Samaria, et consequenter tu, o Judaea, decalvare et tondere in signum extranei luctus. Hujus enim apud Iudeos, et etiam apud Gentiles signum erat calvitium et depilatio. Sic enim Job afflictus caput totondit, cap. i, 20. Idem patet Jerem. cap. vii, 29, et cap. xlvii, 5, et Ezech. cap. xxvii, 31. Nam, ut ait Ovidius:

Turpe pecus mutilum, turpis sine gramine campus,
Et sine fronde frutex, et sine crine caput.

Calvitium
transis-
sum loc-
tus.

Decalvare ergo, o Samaria, in signum insignis morosis, desolationis, excidit, et, ut Theodoretus ait, rejectionis, qua Deus rejecit et reprobat filios deliciarum tuarum, id est, filios qui tibi sunt in deliciis, et, ut Septuaginta vertunt, *filios delicatos tuos*, eosque tradet hosti Assyrio vel occidentos vel captivos. Ita S. Hieronymus, Remigius, Rupertus, Hugo, Lyranus, Clarus et Palaeus. Unde secundo, consequenter innuit ipsos filios, puta Israelitas et Iudaeos, ab Assyris decalvandos et detondendos quasi mancipia. Hoc enim bello capti et serviti facere solent victores et domini. Unde de Scipionibus dictum: « Sub quorum titulis Africa tonsa jacet. » Quocirca Chaldaeus vertit: *Exulte tibi capillos, et projice super filios deliciarum tuarum: sicut aquila, cujus alae delapsae sunt, sic adauge calvitium in capite tuo causa florum tuorum, q. d. Fac tibi magnum calvitium, sicut aquila, dum senesit, plane deglabratur, ut ostendas ingentem luctum et microrem.*

DILATA CALVITIUM TUUM SICUT AQUILA (Syrus et Arabicus: *Multiplica calvitium tuum sicut aquila, quia sicut aquila plumas, ita tu populum filiosque tuos amittis, unde sequitur*) **QUONIAM CAPTIVI DUCTI SENT EX TE.** — Tertio, Theodoretus: Aquile, inquit, non tantum decor, sed et celeritas ac robur consistit in pennis; cum enim ei defuncti pennae, adeo infirma est et timida, ut sese abscondat, nec venari possit vel audet, sed aliorum potius praeda sit exposita. Sic ergo et Samaria nuda armis et militibus, quasi implumis aquila, quae neque robur habet, neque effugium, Assyriorum praeda exponetur. Quarto, Sanchez censet hic alludi ad Genitium, quos secuti sunt Israelitae, morem, qui solebant in suorum funere cesariem tondere, eamque in defuncti sepulchrum inferre, itaque et parentare. Sic Homerus, *Iliada* XXIII, ait ab Achille comam in Patrocli rogam coniectam. Et Catullus in *Argonautis*:

In cinerem canos solvent a vertice crines.

Et Seneca in *Phaetra*, actu V, scena 1:

Placemus umbras; capitis exuvias cape,
Laceraque frontis accipe abscissam comam.

Idem disertè docet Dionysius Halicarnassensis in *Funere Virginiae*. Sensus ergo est, q. d. Omnes tui cives et filii, o Samaria, evellentur aut a natali, aut a vitali solo; omnes morientur vel civiliter, vel naturaliter, hoc est, omnes vel interibunt, vel capientur ab Assyris. Illis ergo parenta, tuosque crines in eorum rogam injice. Verum cum illi sint innumeri, et tui capilli pauci, ut singulis hoc ritu parentes, oportet ut quicquid in toto corpore capillorum est, ad ipsas usque radices evellat; sicut quicquid est in aquila plumarum, cum ipsis etiam radicibus effluit, dum illarum profuvium et calvitium subit. Huc accedunt alii, qui censent hic notari et puniri idololatriam crinium, q. d.

Tu, o Maresa, tuos torumque filiorum et filiarum capillos idolis obtulisti, idcirco decalvaberis, ut in quo peccasti, in eo et puniaris. Idololatrias enim capillos capitis et barbae resectos consecrasse suis diis docet Alexander ab Alexandro, lib. V *Genial.* cap. xviii, et ibi Tiraquellus. Et de Aegyptiis testatur Diodorus Siculus lib. II, cap. IV, « pro pueris morbo affectis vota concepsisse, ut si Deus voto adesset, defectum capillum dedicarent. » Et Virgilius, IV *Æneid.*:

Hunc ego Didi
Sacrum jussa fero, teque isto corpore solvo.
Sic ait, et dextra crinem secat.

Et Euripides in *Bacchidib.*: « Sacer capillus est, Deo ipsum nutrio. » Et Papinius lib. II: « Virgineas libare comas. » Idem testatur Tertullianus, lib. *De Anima*, et Censorinus, lib. *De Die natali*, et Proemio. Plutarchus in *Theseo* narrat eum ex more recepto, cum ex pueris excessisset, Delphos abiisse, ut comae primitias Apollini sacraret. Suetonius in *Nerone*, cap. XII, ait Nerone ex aurea pyxide barbam consecrasse Jovi Capitolino. Gentiles velut similes hoc, ut et multa alia, acceperunt a Judeis, quorum Nazaree crinem suum volebant, sacrabant et comburebant Deo, ut dixi Numer. vi.

Primus sensus ut planior, ita et germanior est. Comparat Israelae aquile potius quam aliis avibus: quia cum homo solo capite decalvetur, aquila toto corpore depilatur, cum senescit: unde tunc juvenescit rursum, cum nova ei plumae pro veteribus succrescunt, de qua re multa dixi *Isaie* XI, 31. Audi S. Gregorium, hom. 18 in *Ezech.* in fine: « Conligit, ait, ei (Romae a Longobardis, tempore S. Gregorii, obsessae) quod de Judaea novimus per Prophetam praedictum: Dilata calvitium tuum sicut aquila. Calvitium quippe homini in solo capite fieri solet, calvitium vero aquile in toto corpore: quia cum valde senescent, plumae ejus ac pennae ex omnibus membris illius cadunt. Calvitium ergo suum sicut aquila dilatat, quia plumas perdidit quae populum amittit. Alarum quoque pennae ceciderunt, cum quibus ad praedam volare consueverat: quia omnes potentes extincti sunt, per quos aliena rapiebat. Hec autem quae de Romana urbis contributione dicimus, in cunctis facta mundi civitatibus scimus. Alia enim loca clade desolata sunt, alia gladio consumpta, alia fame cruciata, alia terra hiatribus absorpta. Despicimus ergo ex toto animo

hoc presens saeculum, vel extinctum: et finiamus mundi desideria saltem cum mundi fine. Imitemur bonorum facta, quae possumus. » Quidam apud Clarum vertit: *Projice in altum avrasos capillos tuos, quantum subolare solet aquila*, id est maxime et acerbissime luge. Sed hebraea vox *קרנך carach* significat decalvare, non projicere in altum.

Alii censent aquilam, uti et hominem, solo capite decalvari: calvitium enim proprie est capitis, depilatio vero corporis. Cum enim aquila senesit, plumas tam in capite, quam in corpore amittit; unde tunc in capite decalvatur, in corpore depilatur. Verum de calvito capitis aquila, nihil praeter aliis avibus singulare apud Plinium, Aelianum, Aristotelem, Aldrovandum et alios legitur; sed depilationem totius corporis aquilae celebrant omnes. *Decalvare* ergo hic idem est quod depilare. Unde ait: « Dilata calvitium tuum, » ut scilicet a capite per totum corpus extendatur.

Tropologie, aquila pennas veteres dimittens, sequè decalvans et depilans, et mox novas assumens, symbolum est penitentiae et penitentium, qui calvitium penitentiae, id est luctum, signaque luctus assumunt, ac veteres pravos mores deponunt, novaque virtutis vitam ineunt. Ita ex S. Hieronymo Aldrovandus in *Aquila*, pag. 69; imo Psaltes, *Psalms*, cii, 3: « Renovabitur ut aquila juvenus tua, » nimirum « veterem hominem deponens, novum autem qui in Creatoris agnitionem renovatur, assumens, » ait ibidem S. Chrysostomus. Sicut enim aquila omnes pennas veteres deponit, totoque corpore se depilum, ut ubique novas assumat, totumque corpus renovet; ita peccator et penitens omnes mores pristinos deponere, novosque assumere debet, ut fiat alter novusque homo. Hoc verum, sed rarum penitentiae est schema.

Symbolice Samaria, et quisvis peccator per peccatum decalvatur, id est omni decore et gloria virtutum et gratiarum spoliatur. Ita S. Hieronymus. Unde perdit Odollam, id est ornamentum eorum; et Maresa, id est hereditatem gratiae Dei et regni caelestis; et Samariam, id est custodiam angelorum; et qui antea erat Israel, id est dominans Deo, fit mancipium diaboli.

Anagogice Rupertus: Haec, ait, similitudine aquilae deplumantis se, ut novas pennas assumat, continetur facta promissio alterius sobolis ad gloriam; Samariae quidem ad litteram, fidelium vero et sanctorum mystice, praesertim per resurrectionem et gloriam caelestem.

Aquila
sedepilans
et
renovans
schema
est peni-
tentis.Et pec-
catoris.Anagogi-
ce, resur-
gentium
ad glo-
riam.